

**Protokół nr 11/2015**  
**z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Pomocy Społecznej**  
**Rady Miejskiej z dnia 19 października 2015 roku**

Na posiedzeniu obecni byli członkowie Komisji:

1. Grażyna Sołtysiak
2. Jan Jarzab
3. Waldemar Majtyka
4. Mieczysław Noga
5. Tadeusz Patyk
6. Sławomir Trawiński
7. Robert Zimnowoda

Posiedzenie Komisji składało się z dwóch części: na zaproszenie dyr. Z. Szczerbika - wizyty w Muzeum w Praszce oraz wizyty w Świetlicy Terapeutycznej działającej przy stowarzyszeniu Nepsis w Praszce.

Na wstępie spotkania w muzeum, dyr. Szczerbik przedstawił w krótkim zarysie historię powołania do życia Muzeum w Praszce, którego uroczyste otwarcie nastąpiło 8 maja 1980 roku.

Lata 1980-2015 to okres nieprzerwanej pracy Muzeum, którego celem jest pogłębianie stanu wiedzy o przeszłości naszego regionu, pozyskiwanie i opracowanie zbiorów oraz prowadzenie szeroko pojętej edukacji, poprzez organizowanie wystaw czasowych, wykładów, lekcji muzealnych, sesji popularno-naukowych, konkursów, a od 2005 r. Ogólnopolskich i Międzynarodowych Seminariów Numizmatycznych.

Jak poinformował dyr. Szczerbik, Muzeum w Praszce jest jednostką wielowydziałową. W jego skład wchodzi następujące działy: historyczny, etnograficzny, archeologiczny, sztuki, techniki i przyrody. Podstawowym zadaniem placówki jest gromadzenie, katalogowanie i opracowanie zbiorów. Muzeum posiada 7,5 tysiąca wpisów do Księgi Muzealiów. Zbiory opierają się głównie na darowiznach, których np. w roku 2014 było aż 510 sztuk. P. Szczerbik opowiedział również o sposobach katalogowania zbiorów muzealnych, tych z dawnych czasów, jak i najnowszych - za pomocą programów komputerowych. Omówił także zasady magazynowania zbiorów.

Podstawą działalności placówki są wystawy stałe, których jest 7 oraz wystawy czasowe, których rocznie organizuje się ok. 12. Przy organizowaniu wystaw pracują wszyscy pracownicy muzeum, którzy również zajmują się konserwacją eksponatów.

Spora część eksponatów znajduje się jednak w magazynie. Służą one głównie do badań naukowych, wiele osób korzystało z nich przy pisaniu prac licencjackich i magisterskich. Na tym polu podkreślił dobrą współpracę z Uniwersytetem Opolskim.

Biblioteka muzealna liczy ok. 7 tys. woluminów, i jak podkreślił dyrektor, są to przede wszystkim darowizny. Ważnym elementem pracy muzeum jest digitalizacja zbiorów.

Dyrektor w krótkim zarysie przedstawił także plany na rok 2016. Są to: kompleksowy remont sali z wystawą stałą, zrobienie ogrodzenia wokół wyremontowanej kolejki wąskotorowej, wykonanie małego peronu, wyłożenie płytkami terenu przy kolejce. Stwierdził, że potrzeby finansowe są duże, np. na konserwację zabytków i wydatki bieżące, ale ma nadzieję, że każdego roku uda się coś wykonać.

Podkreślił także znaczącą rolę Muzeum w edukacji. Poinformował, że najczęściej wystawy odwiedzają uczniowie PSP nr 3 w Praszce wraz ze swoimi opiekunami, natomiast zauważalna jest mała frekwencja uczniów szkół wiejskich.

Na uwagę zasługuje także dobra współpraca z wieloma organizacjami i stowarzyszeniami, działającymi w Praszce, głównie z Kołem Emerytów, Klubem Seniora 50+, Towarzystwem Przyjaciół Praszki, Polskim Towarzystwem Numizmatycznym oraz Związkiem Partnerskim Praszka - Mutterstadt.

Na zakończenie spotkania Komisja zapoznała się z postępem prac renowacyjnych przy kolejce wąskotorowej.

W drugiej części obrad Komisja udała się do Świetlicy Terapeutycznej, działającej przy stowarzyszeniu Nepsis. Komisja przeprowadziła rozmowę z instruktorką – p. K. Gierak oraz wolontariuszkami – p. I. Gorczyńską i p. A. Dytman. Panie zapoznały Komisję z warunkami swojej pracy w świetlicy, pokazały pomieszczenia, w których pracują z dziećmi, gdzie przygotowują także dla nich posiłki. Omówiły również zasady swojej pracy w świetlicy i problemy wynikające z braku odpowiednio dużych funduszy, by świetlica dobrze funkcjonowała i spełniała w środowisku właściwe zadanie. Komisja przeprowadziła też krótką rozmowę z dziećmi obecnymi na zajęciach w świetlicy. Dzieci pokazały, czym aktualnie się zajmują. Oprócz odrabiania lekcji przy pomocy opiekunek, wykonują ozdoby i gadżety bożonarodzeniowe, które będą sprzedawały np. na kermaszu świątecznym.

W związku uchwalaniem w najbliższym czasie przez Radę Miejską programu finansowego na rok 2016, ponownie wyraziły prośbę, by w planach uwzględniono większą sumę pieniędzy na prowadzenie świetlicy. Wyraziły swoje zaniepokojenie, że jeżeli świetlica otrzyma w roku 2016 taką samą kwotę, jak w roku bieżącym, na realizację zadań, to będzie im bardzo trudno zaspokoić potrzeby dzieci uczęszczających na zajęcia świetlicowe. Działalność świetlicy wymaga nie tylko opłacenie instruktora, ale także innych kosztów, jak pomoce dydaktyczne, środki czystości, tonery, papier do drukarki, napoje dla dzieci i wiele innych.

Panie prosiły zatem o zwiększenie budżetu planowanego na realizację zadania „Prowadzenie świetlicy dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych” w otwartym konkursie ofert na realizację zadań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki Uzależnień na rok 2016.

Na tym posiedzenie Komisji zakończono.

Protokolant

Przewodnicząca Komisji